
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� �������� �� ����

Proc. nº: Sei-080001/023580/2021
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 536/2021
Empresa SES/Hospital Estadual De Traumatologia E Ortopedia Do-

na Lindu
Endereço: Avenida Das Nações, S/Nº - Limoeiro - Paraíba Do Sul-

RJ
CNPJ: 42.498.717/0107-03
Proc. nº: Sei-080001/009105/2021
Atividade: Laboratórios De Pesquisa E Anatomia Patológica Intra-

H o s p i t a l a r.
Licença: 537/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2021

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO
Subsecretário de Vigilância e Atenção Primária à Saúde

Id: 2361257

PORTARIA SUBVAPS Nº 073 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta no processo nº SEI-080001/028226/2021, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento aos estabeleci-
mentos abaixo mencionados:

Empresa Hospital Litoral Sul Ltda - Hospital Unimed Volta Redonda
- Unidade Litoral.

Endereço: Rua Milton Basílio Pereira, Nº 454 / Lj 454/455 - Parque
Das Palmeiras - Angra Dos Reis- RJ

CNPJ: 30.325.856/0001-06
Proc. nº: E-08/001/103.778/2018
Atividade: Serviços De Radiodiagnóstico E Diagnóstico Por Imagem,

I n t r a - H o s p i t a l a r.
Licença: 538/2021
Empresa Ultra-Rad Servicos Medicos Ltda
Endereço: Rua Oito, S/Nº - Praia Brava - Mambucaba - Angra Dos

Reis - RJ
CNPJ: 28.181.709/0004-00
Proc. nº: E-08/001/103.763/2018
Atividade: Serviços De Diagnóstico Por Imagem Intra-Hospitalar. (To-

mografia Serviço Intra-Hospitalar Na Fundação Eletronu-
clear De Assistência Médica).

Licença: 539/2021
Empresa Renalth Produtos E Servicos Medicos Ltda.
Endereço: Rua Laranjeiras, Nº 151 / Lote 25 Q 208 - Vilar Dos Te-

les - São João De Meriti - RJ
CNPJ: 0 7 . 3 11 . 4 0 2 / 0 0 0 1 - 5 6
Proc. nº: E-08/001/101.931/2018
Atividade: Unidade Móvel De Terapia Renal Substitutiva
Licença: 540/2021
Empresa Secretaria De Estado De Saúde - SES- Hospital Regional

Do Médio Paraíba. Drª Zilda Arns Neumann
Endereço: Rod Presidente Dutra (Km 257), S/Nº - Rio Das Flores -

Volta Redonda - Rj
CNPJ: 42.498.717/0125-95
Proc. nº: E-08/001/101.556/2018
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 541/2021
Empresa Fundação Hospital Geral Da Japuíba
Endereço: Rua Japoranga, Nº 1700 - Japuíba - Angra Dos Reis -

RJ
CNPJ: 26.830.623/0001-85
Proc. nº: E-08/001/100.871/2018
Atividade: Serviços De Radiodiagnóstico E Diagnóstico Por Imagem,

I n t r a - H o s p i t a l a r.
Licença: 542/2021
Empresa Serum Hematologia E Hemoterapia Ltda
Endereço: Rua Angelica Mota, Nº 66 - Olaria - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 31.601.909/0036-59
Proc. nº: Sei-080001/027173/2021
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 543/2021

Empresa Empresa Brasileira De Serviços Hospitalares - EBSERH
Endereço: R Marques De Paraná, Nº 303 - Centro - Niterói - RJ
CNPJ: 15.126.437/0036-73
Proc. nº: Sei-080001/027137/2021
Atividade: Hemocentro Regional.
Licença: 544/2021

Empresa Hospital Estadual Alberto Torres
Endereço: Rua Osorio Costa, S/Nº - Colubandê - São Gonçalo -

RJ
CNPJ: 03.454.583/0001-19
Proc. Nº: E-08/001/001.288/2019
Atividade: Serviços De Radiodiagnóstico E Diagnóstico Por Imagem,

Intra-Hospitalar
Licença: 545/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2021

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO
Subsecretário de Vigilância e Atenção Primária à Saúde

Id: 2361258

PORTARIA SUBVAPS Nº 074 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta no processo nº SEI-080001/028226/2021, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento ao es-
tabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Evora Comercio E Serviços De Equipamentos Médicos E
Odontológicos Ltda.

Endereço: Estrada Do Engenho D'agua, Nº 01330 / Box 211 - Anil -
Rio De Janeiro - RJ

CNPJ: 29.736.277/0001-69
Proc. nº: E-08/001/001.181/2019
Atividade: Fabricar, Armazenar, Distribuir E Expedir Produtos P/ A

Saúde.
Licença: 546/2021
Empresa Healthcare Hospitalar Ltda.
Endereço: Rua Cabuçu, Nº 159 - Lins De Vasconcelos - Rio De Ja-

neiro - RJ
CNPJ: 00.727.490/0001-22
Proc. nº: E-08/001/000.003/2020
Atividade: Fabricar, Armazenar, Distribuir, Expedir, Embalar, Reem-

balar E Importar Produtos P/ A Saúde.
Licença: 547/2021
Empresa Produtos Cirúrgicos Serra Da Estrela Ltda.
Endereço: Estrada Do Riachão, Nº 532 - Jardim Riachão - Queima-

dos - RJ
CNPJ: 06.906.357/0001-10
Proc. nº: E - 0 8 / 1 0 0 . 5 8 7 / 2 0 11
Atividade: Fabricar E Distribuir Produtos P/ A Saúde.
Licença: 548/2021
Empresa DFL Indústria E Comércio S/A.
Endereço: Estrada Do Guerenguê, Nº 2059 - Curicica - Jacarepaguá

-Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 3 3 . 11 2 . 6 6 5 / 0 0 0 1 - 4 6
Proc. nº: E-08/107.041/1971
Atividade: Fabricar, Importar E Exportar Medicamentos. Importar In-

sumos Farmacêuticos.
Licença: 549/2021
Empresa Davita Serviços De Nefrologia Itaboraí Ltda.
Endereço: Travessa Paulo Scotelaro, Nº 27 - Venda Das Pedras -

Itaboraí - RJ
CNPJ: 00.146.531/0001-97
Proc. nº: E - 0 8 / 11 3 . 8 6 2 / 1 9 9 4
Atividade: Clínicas De Terapia Renal Substitutiva
Licença: 550/2021
Empresa Proteqsen Comercio E Serviços Ltda.
Endereço: Rua Arcelino Pereira Neves, Nº 194 - Casas 1, 3, 5 -

Centro - Nova Iguaçu - RJ
CNPJ: 00.955.483/0001-88
Proc. nº: E-08/001/101.929/2018
Atividade: Fabricar, Embalar, Reembalar, Armazenar, Distribuir, Ex-

pedir, Exportar E Importar Produtos P/ A Saúde.
Licença: 551/2021
Empresa Clinica Nefrológica Ltda.
Endereço: Rua Jaime Figueiredo, Nº 1173 - Mangueira - São Gon-

çalo - RJ
CNPJ: 29.541.604/0002-08
Proc. nº: E - 0 8 / 11 7 . 3 5 6 / 1 9 8 0
Atividade: Clínicas De Terapia Renal Substitutiva.
Licença: 552/2021
Empresa CDTR Clinica De Dialise Três Rios Ltda.
Endereço: Rua Gomes Porto, Nº 51 / Frente E Fundos - Centro -

Três Rios - RJ
CNPJ: 18.589.891/0001-29
Proc. nº: E-08/001/014.205/2013
Atividade: Clínicas De Terapia Renal Substitutiva.
Licença: 553/2021
Empresa Instituto Nacional Do Câncer.
Endereço: Praça Cruz Vermelha, nº 23 / 3º andar - Centro - Rio de

Janeiro - RJ
CNPJ: 00.394.544/0171-50
Proc. nº: E-08/100.896/2004
Atividade: Centro De Processamento Celular De Células Progenito-

ras Hematopoiéticas Da Medula Óssea E Sangue Perifé-
rico E Centro De Processamento Celular.

Licença: 554/2021

Empresa Santa Casa De Misericórdia De Barra Mansa.
Endereço: Rua Pinto Ribeiro, Nº 205 - Centro - Barra Mansa - RJ
CNPJ: 28.683.712/0001-71
Proc. nº: E-08/104.770/1977
Atividade: Serviços De Radiodiagnóstico E Diagnóstico Por Imagem,

I n t r a - H o s p i t a l a r.
Licença: 555/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2021

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO
Subsecretário de Vigilância e Atenção Primária à Saúde

Id: 2361259

PORTARIA SUBVAPS Nº 075 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta no processo nº SEI-080001/028226/2021, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento ao estabeleci-
mento abaixo mencionado:

Empresa Instituto De Medicina Nuclear De Campos Ltda - Me.
Endereço: Rua Conselheiro Otaviano, Nº 129 - Centro - Campos

Dos Goytacazes - RJ
CNPJ: 03.389.512/0001-80
Proc. nº: E-08/001/100.096/2018
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear.
Licença: 556/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2021

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO
Subsecretário de Vigilância e Atenção Primária à Saúde

Id: 2361260

PORTARIA SUBVAPS Nº 076 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta no processo nº SEI-080001/028366/2021, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Laborvida Laboratórios Farmacêuticos Ltda.
Endereço: Rua Gravataí, Nº 20 - Jacaré - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 3 1 . 111 . 4 1 2 / 0 0 0 1 - 2 2
Proc. nº: E-08/106.615/1980
Atividade: Armazenar, Distribuir, Embalar, Fabricar E Importar Medi-

camentos; Armazenar E Importar Insumos Farmacêuti-
cos.

Licença: 557/2021
Empresa Laborvida Laboratórios Farmacêuticos Ltda.
Endereço: Rua Gravataí, Nº 20 - Jacaré - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 3 1 . 111 . 4 1 2 / 0 0 0 1 - 2 2
Proc. nº: E-08/106.615/1980
Atividade: Armazenar, Embalar, Fabricar E Importar Medicamentos

Sujeitos A Regime Especial De Controle; Armazenar E
Importar Insumos Farmacêuticos Sujeitos A Regime Es-
pecial De Controle.

Licença: 558/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2021

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO
Subsecretário de Vigilância e Atenção Primária à Saúde

Id: 2361261

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO
DE 13.12.2021

INSTAURA TOMADA DE CONTAS, objeto do processo nº SEI-
030038/004221/2021, decorrente da não apresentação de Prestação
de Contas dos Recursos Repassados para Merenda e Manutenção,
referentes ao período de 01/07/2020 a 30/06/2021, à A.A.E. Colégio
Estadual Andre Maurois, em nome de João Paulo Leite Cabrera Pe-
reira da Rosa, mat. 0958867-4.

Id: 2361156

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 14/12/2021

DISPENSA, a pedido, IVONE APARECIDA NUNES, Servente, ID
3306465-2/1, da função de Agente de Pessoal do Núcleo Simples do
C.E. Antônio Quirino, U.A. 11802303513, Município de Resende, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030032/003314/2021.

Id: 2361368

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 14.12.2021

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor MARIO JORGE FERREIRA GONZAGA, ID Fun-
cional 4362026-4, vínculo 3, matrícula 975417-7, do cargo de Profes-
sor Inspetor Escolar, D, ref. 5, do Quadro I, da Secretaria de Estado
de Educação, com validade a contar de 06/12/2021. Processo nº SEI-
0 3 0 0 2 9 / 0 11 9 0 7 / 2 0 2 1 .

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, a servidora ALINE APARECIDA SILVA, ID Funcional
4190747-7, vínculo 5, matrícula 3085481-4, do cargo de Professor Do-
cente I, C, ref. 3, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Educação,
com validade a contar de 16/11/2021. Processo nº SEI-
030032/003003/2021.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor ANDERSON DO NASCIMENTO, ID Funcional
5017363-4, vínculo 1, matrícula 3047950-5, do cargo de Professor Do-
cente I, C, ref. 4, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Educação,
com validade a contar de 25/10/2021. Processo nº SEI-
030039/004184/2021.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor FABIO PORTUGAL THEODORO, ID Funcional
4414110-6, vínculo 1, matrícula 973174-6, do cargo de Professor Do-
cente I, C, ref. 4, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Educação,
com validade a contar de 11/08/2018. Processo nº SEI E-
03/006/101422/2018.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor DANIEL FRANCISCO DE PAULA SODRÉ MAR-
TINS, ID Funcional 4417260-5, vínculo 1, matrícula 973324-7, do car-
go de Professor Docente I, C, ref. 3, do Quadro I, da Secretaria de
Estado de Educação, com validade a contar de 26/04/2016. Processo
nº SEI E-03/001/2225/2016.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor FLAVIO ALVES DE CASTRO ALVES, ID Funcio-
nal 4414328-1, vínculo 1, matrícula 971467-6, do cargo de Professor
Docente I, C, ref. 3, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, com validade a contar de 03/02/2016. Processo nº SEI E-
03/015/4254/2013.

Id: 2361202

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 14.12.2021

A P O S E N TA SIMONE FERREIRA BORGES DE ALCANTARA, matrí-
cula 291.319-2, Professor Docente II, D, ref. 9, ID. Funcional nº
35604727/1, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o § 5º do art. 40 da Constituição Federal, fi-
xando os proventos mensais com validade a partir desta publicação:


		2021-12-15T04:53:29-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




